Hán ở Trung Quốc tan rã, phong kiến phương Bắc diễn ra cục diện “Tam

quốc’’, quyền thống trị nước ta nằm trong tay Sỹ Nhiếp, sau đó lại lệ thuộc vào

phong kiến nhà Ngô. Năm 28 , nhà Tấn diệt Ngô tạm thời thống nhất Trung

Quốc. Dưới thời nhà Tấn chúng đặt lại quận huyện, tách đất Tây Quyển, đặt

thêm huyện Thọ Linh (năm Thái Khang thứ 1 (289)), tách đất Tỷ Cảnh, đặt

thêm huyện Vô Lao tương đương với miền Nam Quảng Bình ngày nay.

1.3. Quảng Bình thời kỳ thuộc lãnh thổ vương quốc Champa

Cũng như ở hai quận Giao Chỉ và Cửu Chân phía Bắc, nhân dân các bộ

tộc ở quận Nhật Nam phía Nam bị các triều đại phong kiến Trung Quốc thống

Các đơn vị hành

chính được cải tổ lại cho phù hợp với việc quản lý của chính quyền Trung ương.

ầu đời Trần, châu Lâm Bình dưới đời Lý được đổi thành phủ Lâm Bình. ến

đời Trần Duệ Tông (năm 1375) đổi phủ Lâm Bình thành phủ Tân Bình, sau đổi

thành lộ Tân Bình. Năm Quang Thái thứ 10 (1397), Lê Quý Ly làm phụ chính

thái sư, sửa đổi chế độ hành chính, đã đổi các lộ, phủ thành làng, trấn, phủ Tân

Bình được đổi thành trấn Tân Bình. Như vậy, cuối đời Trần cộng đồng cư dân

người Việt sống trên địa bàn thuộc các đơn vị hành chính: Trấn Tân Bình có

huyện Thượng Phúc, huyện Nha Nghi và huyện Tri Kiến.

Cổ ặng.

Sau khi đánh đuổi quân Minh, khôi phục nền độc lập dân tộc, công cuộc

khai phá được đẩy mạnh. Dưới triều Lê Thánh Tông có chính sách chiêu dụ

khai khẩn vùng đất Bố Chính, các làng xã ở Tân Bình và Bố Chính phát triển

nhiều hơn. Năm Quang Thuận thứ 10, tức năm Kỷ Sửu (1469) lập bản đồ

trong cả nước, phủ Tân Bình có hai huyện là Lệ Thủy và Khang Lộc và hai

châu là Minh Linh và Bố Chính. Vua Lê Lợi chia cả nước làm 5 đạo: Nam

đạo, Bắc đạo, ông đạo, Tây đạo và Hải Tây đạo. Trấn Tân Bình được đổi

thành lộ Tân Bình thuộc đạo Hải Tây.

ến năm Quang Thuận thứ 7 (1466) để tăng cường sự quản lý thống

nhất về mặt hành chính, Lê Thánh Tông chia cả nước làm 12 đạo thừa tuyên,

đổi phủ thành lộ, đổi trấn thành châu. Vốn là lộ Tân Bình, đời Hoằng ịnh

(1600) vì húy kỵ nên Lê Kính Tông đổi làm Tiên Bình.

Trong giai đoạn lịch sử này đất nước có những biến động lớn.

thuộc đất của chúa Trịnh và không có thay đổi về tên gọi, chỉ đến năm 16

được đổi thành Tiên Bình. Cuộc chiến tranh Nam - Bắc triều kết thúc thì một

cuộc chiến tranh mới giữa hai tập đoàn phong kiến Trịnh - Nguyễn lại diễn ra

kéo dài và ác liệt hơn.

1.5. Xuất hiện danh xưng Quảng Bình (năm 1604)

Tháng 1 năm Mậu Ngọ (1558), sau khi được Vua Lê Anh Tông đồng ý

cho vào trấn thủ Thuận Hóa, Nguyễn Hoàng đem theo những người tâm phúc,

chiêu tập hiền tài và con em quê hương Tống Sơn, Thanh Hóa và những vùng

lân cận, nghĩa dũng thuộc hai trấn Thanh Hoá và Nghệ An, tổng số trên 1.000

người, theo đường biển vào Thuận Hoá xây dựng thế lực cát cứ lâu dài. Sau khi

vượt biển vào đến Thuận Hóa, oan Quận công Nguyễn Hoàng và đoàn tuỳ

tùng đổ bộ vào Cửa Việt, đóng dinh tại làng Ái Tử (Quảng Trị) bắt đầu sự

nghiệp ở vùng đất phía Nam.

Từ sau khi được chính thức bổ chức Tổng trấn cai quản hai xứ Thuận Hóa

và Quảng Nam, Nguyễn Hoàng bắt đầu thực thi nhiều chính sách nhằm ổn định

vùng đất vốn có nhiều khó khăn lúc bấy giờ. Sau khi hoàn thành việc mở cõi

đến mảnh đất Hà Tiên (phía Nam), năm Hoằng ịnh thứ 5, Giáp Thìn (1604),

Chúa Nguyễn Hoàng đã đổi tên vùng đất này từ phủ Tiên Bình thành phủ Quảng

Bình. Lần đầu tiên, danh xưng Quảng Bình xuất hiện và từ đó gắn liền với lịch

sử vùng đất này cho đến ngày nay.

ầu thời kỳ Gia Long, khi thắng được nhà Tây Sơn, tại miền Trung, khu

vực phụ cận kinh đô, nhà Nguyễn đặt bốn dinh trực lệ là Quảng Bình, Quảng

Trị, Quảng ức và Quảng Nam. Năm Minh Mạng thứ hai (1821) đổi dinh

Quảng Bình làm trấn Quảng Bình b hai chữ trực lệ. Năm Minh Mạng thứ 12

(1831) đổi trấn Quảng Bình thành tỉnh Quảng Bình. ến đây, Quảng Bình có

thiết chế hành chính cấp tỉnh.

2. Quảng Bình - Vang mãi hào khí

2.1. Quảng Bình dưới chế độ phong kiến triều Nguyễn và thực dân

Pháp

Do nằm ở vùng đất tranh chấp của hai thế lực phong kiến vua Lê, chúa